檢送研商直轄市、縣（市）政府受理實施者-對於不願參與者採權利變換方式實施時，得否適用減免稅捐疑義會議紀錄
內政部 營建署民國97 年2 月12 日台內營字第0970800842 號函

主旨：檢送本部97 年1 月31 日召開「研商直轄市、縣（市）政府受理實施者依都市更新條例第25 條之1 實施都市更新事業時，對於不願參與者採權利變換方式實施時，得否適用同條例第46 條規定減免稅捐疑義」會議紀錄乙份（如附件），請查照。
說明：依據本部97 年1 月21 日台內營字第0970007113 號開會通知單續辦。
五、結論
（一）有關直轄市、縣（市）政府受理實施者依都更新條例第25 條之1 實施都市更新事業，對於不願參與者採權利變換方式實施時，得否適用同條例第46 條減免稅捐之規定，請台北市政府參照財政部賦稅署96 年9 月17 日台稅三發字第09604546620 號函（如附件）辦理，如仍有疑義，請台北市政府先行邀請稅捐稽徵處就實際案例分析後，再將意見送請財政部賦稅署釋示。
（二）有關台北市政府表示，依都市更新條例第25 條之1 規定受理實施者申請徵收，實際執行窒礙難行，建議修法刪除徵收乙節，納入日後修法參考。
六、散會（16:40）。
附件：
財政部賦稅署民國96 年9 月17 日台稅三發字第09604546620 號函主旨：有關元興建設股份有限公司函為依據都市更新條例第25條之1 規定實施都市更新，是否得依同條例第46 條規定減
免稅捐乙案，復請查照。

說明：
一、按「以權利變換方式實施都市更新時，實施者應於都市更新事業計畫核定發佈實施後擬具權利變換計畫，依第19條規定程式辦理審議、公開展覽、核定及發佈實施等事項。⋯⋯」為都市更新條例第29 條第1 項所明定。次按「實施者依本條例第29 條第1 項規定報請核定時，應檢附權利變換計畫及下列文件：一、經直轄市、縣（市）主管機關委託、同意或核准為實施者之證明文件。二、經直轄市、縣（市）主管機關核定都市更新事業計畫之證明文件。但與都市更新事業計畫一併辦理者免附。三、權利變換公聽會紀錄及處理情形。四、其他經直轄市、縣（市）主管機關規定應檢附之相關文件。」復為都市更新權利變換實施辦法（以下簡稱權利變換實施辦法）第4 條所明定。
二、查都市更新事業以權利變換方式實施，該權利變換計畫經主管機關核定後，應依據相關計畫規定實施都市更新事業，經權利變換之土地及建築物，實施者應依權利變換結果，列冊送由該管登記機關，逕為辦理權利變更或移轉登記，並依同條例第46 條規定減免稅捐。次查，依同條例第25 條之1 規定「⋯⋯對於不願參與協定合建之土地及合法建築物，得以權利變換方式實施之⋯⋯」，該實施權利變換部分，依立法院公報第 94 卷第 28 期院會紀錄第 59頁條文對照表說明，以協定合建方式實施都市更新，原條文對於不願參與之土地或建物所有權人規定得強制價購或提存，缺乏明確執行價購之方式及實施提存之效果，乃修正第2 項內容準用權利變換有關規定，於不願參與之土地或建物所有權人，逾期不領取經主管機關核定之補償金時始提存之。是以，依據都市更新條例第25 條之1 規定實施都市更新，該實施權利變換部分，如未依同條例第29 條及權利變換實施辦法第4 條規定之程式辦理，似應認屬尚無同條例第46 條規定減免稅捐之適用。